

ny kommuneinddeling omkring byerne, således at et bysamfund, der ligger i flere kommuner, men betragtes som sammenhørende normalt kommer til at ligge i en kommune. Ved fastlæggelsen af grænserne tages der hensyn til den forventede befolkningsmæssige og erhvervsmæssige udvikling, således at bysamfundet får rimelige udviklingsbetingelser indenfor den fremtidige kommunes grænser.

Det var alene vores geografiske beliggenhed, der var årsag til, at en sammenlægning syntes uundgåelig.

Købstaden Horsens var ved at komme i arealnød!

I begyndelsen af tresserne blev jeg kontaktet af daværende borgmester i Horsens, Robert Holm, der rent privat overfor mig skitserede en mindre revision af kommunegrænserne de to imellem. Jeg vil kun røbe, at de blev noget mindre end det resultat vi kender i dag.

Købstæder, der kom i arealnød har tidligere fået deres arealbehov dækket, - også uden lovændring. Vi ældre borgere husker den gamle banegård for enden af Jessensgade.

Umiddelbart vest for denne lå Byholm enge i Hatting - Torsted kommune. For at den nuværende nye banegård, der blev opført endnu længere mod vest, fortsat kunne ligge i Horsens kommune, enedes man i 1927 om at overføre hele By-

holmarealet fra Hatting - Torsted til Horsens købstad. I Byholmområdet boede der omkring 200 indbyggere, der indtil da oftest besatte 2 pladser i Hatting - Torsted sogneråd.

Det var bittert at se kendsgerningerne i øjnene på grund af lovgivningen og vor geografiske beliggenhed at måtte se navnet Hatting-Torsted forsvinde som en selvstændig enhed. Kun et fåtal af de daværende sognerådsmedlemmer ville kunne forvente at blive indvalgt i storkommunens byråd. Mange måtte sige farvel til et kært arbejde. Som gammel kommunalpolitiker har man nok en svaghed for sommetider at gå udenom den varme grød.

Jeg har en fornemmelse af, at der i henvendelsen til mig om at skrive disse linier lå ønsket om at jeg skulle bedømme det der skete??? Jeg fik lov at være med i byrådet i den nye storkommune i 12 år. Netop derfor er jeg nok for engageret til at foretage en nøgterne bedømmelse.

Vi blev vel modtaget i storkommunen. Man bestræbte sig på at få kommunen til at virke som en helhed - og behandlede alle områder ligelig. De gamle kommuner vil dog bestå en rum tid i tankernes verden.

Vi gamle "rødder" lægger måske for mange følelser i den uundgåelige skæbne. Skal man have en fornuftig bedømmelse

af før og nu, må man nok spørge en af naboerne. Han vil sikkert sige, at afstanden til byrådsmedlemmerne er blevet noget længere, men ellers fungerer det ganske udmærket.

Solen står op som den plejer, og vejret er såmænd hverken

blevet værre eller bedre af kommunesammenlægningerne. - Tilbage sidder den sidste sognerådsformand og glæder sig over de gode minder om et samarbejde med mange dejlige mennesker, - og ønsker en rigtig glædelig jul.

Christian Bie.



Kør dansk

SERVICE TORSTED
V/K. Nygard Olesen

Vejlevej 82

Tlf. 05 . 62 45 53



Kør dansk

grillbar

NYHED: »DALLAS BØF«



ÅBEN TIL KL. 22.00